
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 3 (820)         
02 февраля 
2024 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
22 января 2024 г. г. Ипатово № 29 

 
 

О внесении изменений в некоторые постановления администрации Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края 

 
 
В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 10 января 2003г. № 19-ФЗ «О выборах 

Президента Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года № 46-кз «О 
наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа» ад-
министрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести в постановление администрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-

ского края от 10 января 2013 г. № 1 «Об образовании на территории Ипатовского городского округа 
Ставропольского края избирательных участков, участков референдума» (с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 18 ав-
густа 2017 г. № 391, от 04 октября 2017 г. № 461, постановлениями администрации Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края от 05 июля 2019 г. № 1032, от 14 февраля 2020 г. № 155, от 25 июня 
2021 г. № 844, от 09 сентября 2022 г. № 1369, от 30 июня 2022 г. № 942) следующие изменения: 

1.1. В наименовании слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа». 
1.2. В пункте 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа». 
1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.». 
1.4. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 
2. Внести изменение в пункт 3 постановления администрации Ипатовского муниципального рай-

она Ставропольского края от 04 октября 2017 г. № 461 «О внесении изменений к постановлению адми-
нистрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 10 января 2013 г. № 1 «Об 
образовании на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края избирательных 
участков, участков референдума», изложив его в следующей редакции: 

«3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.». 
3. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского муниципального рай-

она Ставропольского края от 18 августа 2017 г. № 391 «О внесении изменений к постановлению адми-
нистрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 10 января 2013 г. № 1 «Об 
образовании на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края избирательных 
участков, участков референдума». 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                            02 февраля 2024 года  2

4. Признать утратившими силу постановления администрации Ипатовского городского округа 
Ставропольского края: 

от 05 июля 2019 г. № 1032 «О внесении изменений в Приложение к постановлению админист-
рации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 10 января 2013 г. № 1 «Об обра-
зовании на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края избирательных участков, 
участков референдума»; 

от 14 февраля 2020 г. № 155 «О внесении изменений в Приложение к постановлению админист-
рации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 10 января 2013 г. № 1 «Об обра-
зовании на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края избирательных участков, 
участков референдума»; 

от 25 июня 2021 г. № 844 «О внесении изменений в Приложение к постановлению администра-
ции Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 10 января 2013 г. № 1 «Об образо-
вании на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края избирательных участков, 
участков референдума»; 

от 09 сентября 2022г. № 1369 «О внесении изменений в Приложение к постановлению адми-
нистрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 10 января 2013 г. № 1 «Об 
образовании на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края избирательных уча-
стков, участков референдума»; 

от 30 июня 2022г. № 942 «О внесении изменений в Приложение к постановлению администрации 
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 10 января 2013 г. № 1 «Об образовании 
на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края избирательных участков, участков 
референдума». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанно-
сти заместителя главы администрации - начальника управления по работе с территориями админист-
рации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

Ипатовского муниципального района 
Ставропольского края 

от 10 января 2013 г. №1 
 

(в редакции постановления администрации 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 22 января 2024 г. № 29 

 
 

Избирательные участки, участки референдума на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
Избирательный участок № 490 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1, г. 
Ипатово, ул. Орджоникидзе,76, тел. 5-87-60.  

Границы участка:  



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                              02 февраля 2024 года  3

ул. Апанасенко – с №2 –до конца (четные) 
пер. Волжский - полностью 
ул. Гагарина - с №6 по №20 (четные) 
ул. Дивная - полностью 
ул. Калаусская – с №1 по №91 (нечетные), с №2 по №104 (четные) 
ул. Комсомольская – с №1 по №109а (нечетные), с №2 по №100 (четные) 
ул. Красные Зори - полностью 
ул. Ленинградская - с №1 по №39 (нечетные), с №6 по №30 (четные)  
ул. Мира - полностью 
ул. Московская - с №1 по №43 (нечетные), с №2 по №26 (четные) 
пер. Новосельский - полностью 
ул. Набережная - полностью  
ул. Первомайская- с №1 по №9 (нечетные) 
ул. Рабочая - полностью 
ул. Степная - с №1 до конца - нечетные 
ул. Сахалинская - полностью 
ул. Свердлова - с №2 по №26 (четные) 
ул. Сенная - полностью 
пер. Солнечный - полностью 
ул. Станционная – с №1 по №123 (нечетные) 
ул. Чапаева – с №1 по №65 (нечетные), с №2 – до №10 (четные) 
ул. Щорса - полностью 
пер. Элеваторный - полностью 
ул. Южная - полностью 
ул. Юбилейная – полностью 
 
Избирательный участок № 491 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №14, г. 
Ипатово ул. Голубовского, 295, тел. 5-97-69 

Границы участка:  
ул. 50 лет Победы - полностью 
пер. Абрикосовый - полностью 
пер. Веселый - полностью 
ул. Весенняя - полностью  
пер. Виноградный - полностью 
пер. Вишневый - полностью 
ул. Голубовского - с №215 – до конца (нечетные), с №250а до конца (четные) 
ул. Демократическая - полностью 
ул. Добровольского - с 13 до конца (нечетные), с 46 до конца (четные) 
пер. Звездный - полностью 
ул. Западная – полностью 
пер. Западный - полностью 
ул. Калинина - с №261 – до конца (нечетные), с №260 – до конца (четные) 
ул. Киевская – с №23а – до конца (нечетные), с №14 – до конца (четные) 
ул. Кирова – с №47 – до конца (нечетные), с №40 – до конца (четные), 
ул. Крайняя - полностью 
ул. Краснодарская – с №67 – до конца (нечетные), с №72 – до конца (четные) 
ул. Крестьянская - полностью 
ул. Крупской - полностью 
пер. Легкий - полностью 
ул. Лесная – с №21а - до конца (нечетные), с №30 – до конца (четные) 



       Ипатовский информационный вестник                                                                                            02 февраля 2024 года  4

ул. Любимая - полностью 
ул. Матросова – с №65 – до конца (нечетные), с №78 – до конца (четные) 
ул. Орловская с №7 – до конца (нечетные), с №4 – до конца (четные) (за искл. 2, 2а, 10,12,12а,16) 
ул. Полевая - полностью 
ул. Придорожная - полностью 
ул. Пшеничная - полностью 
ул. Пушкина - полностью 
ул. Родниковая - полностью 
ул. Тахтинская - полностью  
ул. Харьковская – с №19- до конца (нечетные), с №6б – до конца (четные) (за искл.6, 6а, 

8,10,14,14а) 
ул. Шейко – с №55 –до конца (нечетные), с №54а – до конца (четные), 
ул. Школьная – с №43 – до конца (нечетные), с №64 – до конца (четные) 
х. Водный 
 
Избирательный участок № 492 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное бюджетное учреждение культуры «Ипатовская централизованная клубная система» про-
смотровый зал, г. Ипатово, ул. Ленина,347, тел. 5-90-40.  

Границы участка: 
пер. Алмазный - полностью 
ул. Бакинская - с №76 по №90 (четные) 
ул. Голенева – полностью 
пер. Гуманитарный - полностью 
ул. Доватора – с №59 – до конца (нечетные), с №38 - до конца (четные) 
ул. Киевская – с №1 по №23 (нечетные), с №2 по №12а (четные)  
пер. Красочный - полностью 
ул. Келдыша - полностью 
ул. Краснодарская - с №44 по №70 (четные) 
ул. Л. Толстого – с №51 – до конца (нечетные), с №46а – до конца (четные)  
ул. Ленина – с №259 – до конца (нечетные), с №254 – до конца (четные) 
ул. Лесная – с №1 по №19б (нечетные), с №2 по №28 (четные) 
ул. Луговая – полностью 
ул. Магистральная - полностью 
ул. Матросова - с №39 по №63 (нечетные), с №48 по №76 (четные) 
ул. Маяковского - полностью 
пер. Овражный - полностью 
ул. Орджоникидзе – с №199 – до конца (нечетные), с №190 – до конца (четные) 
ул. Орловская - с №1 по №7а  (нечетные), №2,2а,10,12,12а,16(четные) 
ул. Свердлова – с №167 – до конца (нечетные), с №248 – до конца (четные) 
пер. Светлый - полностью 
ул. Свободы -  с №3 – до конца (нечетные), с №28 – до конца (четные) 
ул. Харьковская – с №1 по №17 (нечетные), №2,2б,2в,4,6,6а,8,10,14,14а (четные) 
ул. Шейко - с №23 по №53 (нечетные), с №14 по №54 (четные) 
ул. Школьная - с №9 по №37 (нечетные), с 12 по №62 (четные) 
пер. Ярославский – полностью 
 
Избирательный участок № 493 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: госу-

дарственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ипатовский многопрофиль-
ный техникум», г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 116, тел. 2-15-56. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                               02 февраля 2024 года  5

Границы участка: 
ул. Бакинская – с №1 по №15 (нечетные), с №2 по №40 (четные) 
ул. Доватора – с №1 по №57 (нечетные), с №2 по №36 (четные) 
ул. Краснодарская – с №1 по №33 (нечетные), с №2 по №42 (четные)  
пер. Казачий – полностью 
ул. Кошевого – полностью 
ул. Кутузова – полностью 
ул. Кулакова – полностью 
ул. Л. Толстого – с №1 по №49 (нечетные), с №2 по №46 (четные) 
ул. Матросова – с №1 по №37 (нечетные), с №2 по №46а (четные), 
ул. Московская – с №183 – до конца (нечетные), с №88 – до конца (четные) 
ул. Некрасова - полностью 
ул. Объездная – полностью 
ул. Октябрьская - с №1 по №11 (нечетные), с №2 по №24 (четные) 
ул. Орджоникидзе – с №116 по №188 (четные)  
ул. Первомайская - с №11 по № 21 (нечетные), с № 2 по №26а (четные) 
ул. Пролетарская – с №1 по №23 (нечетные), с №2 по № 20а (четные) 
ул. Свердлова – с №87 по №165 (нечетные), с №140 по №246 (четные) 
ул. Свободы – с №1по №1а (нечетные), с № 2 по №26 (четные) 
ул. Сосновая – полностью 
ул. Цветочная – полностью 
ул. Чапаева – с №67 – до конца (нечетные), с №12 до конца (четные) 
ул. Чонгарская – с №1 по №13 (нечетные), с №2 по №6 (четные) 
ул. Шейко – с №1 по №21 (нечетные), с №2 по №12 (четные) 
ул. Школьная с №1 по №7 (нечетные), с №2 по №10 (четные) 
 
Избирательный участок № 494 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1, г. 
Ипатово, ул. Орджоникидзе,76, тел. 5-87-60.  

Границы участка: 
ул. Б.Хмельницкого – полностью 
ул. Бакинская – с №17 по №67 (нечетные), с №44 по №74 (четные) 
ул. Добровольского- с №1 по №11(кроме 1/1, 3/1, 5/1,9а,11а) (нечетные), с №2 по №44 (четные) 
пер. Зеленый – полностью 
ул. Космодемьянской – полностью 
ул. Краснодарская – с №35 по № 65а (нечетные) 
ул. Кавказская – полностью 
ул. Ленина- с №155 по №257 (нечетные) с №140 по №252 (четные) 
ул. Мичурина – полностью 
ул. Московская - с №65 по №181 (нечетные), с №52 по №86 (четные) 
ул. О.Бондаренко - полностью 
ул. Октябрьская – с №13 по №67а (нечетные), с № 26 по №74 (четные), 
ул. Орджоникидзе – с №121 по №197 (нечетные), с №78 по №112а (четные) 
ул. Первомайская – с №23 по №37 (нечетные), с №28 по №52 (четные) 
ул. Пролетарская - с №25 –до конца (нечетные), с №22 – до конца (четные) 
пер. Рябиновый - полностью 
ул. Свердлова - с №33 по №85а (нечетные), с №50 по №138 (четные) 
ул. Советская – с №2 по №52А (четные) 
пер. Строителей – полностью 
ул. Суворова – полностью 
ул. Чехова – полностью 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              02 февраля 2024 года  6

ул. Чонгарская- с №15 по №75 (нечетные), с №8 по №46а (четные) 
 
Избирательный участок № 495 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6, г. 
Ипатово, ул. Голубовского, 137, тел. 2-15-68. 

Границы участка: 
ул. Бакинская – с №69А – до конца (нечетные), с №92 – до конца (четные) 
ул. Водная – с №33 – до конца (нечетные), №34,36,38 (четные) 
ул. Голубовского – с №111 по №213 (нечетные), с №120 по № 250 (четные) 
ул. Горького – с №113 – до конца (нечетные), с №68 – до конца (четные)  
ул. Добровольского – с №1/1, 3/1, 5/1,9а,11а (нечетные) 
пер. Дорожный - полностью 
ул. Калинина – с №181 по №259 (нечетные), с №134 по №258 (четные) 
ул. Красная - полностью  
ул. Кирова – с №1 по №45 (нечетные), с №2 по №38 (четные) 
ул. Ленина – с №111 по №153 (нечетные), с №118 по №138 (четные) 
ул. Ленинградская - с №88 – по №114 (четные) 
ул. Молодежная - полностью 
ул. Новая - полностью 
ул. Октябрьская – с №69 до конца (нечетные), с №76 –до конца (четные) 
ул. Олимпийская - полностью 
ул. Ореховая – полностью 
ул. Покрышкина - полностью 
ул. Профсоюзная - с №47 по №65 (нечетные), с №44 по №64 (четные) 
ул. Первомайская - с №47 по №55(нечетные), с №86 по №98 (четные) 
ул. Российская – полностью  
ул. Советская с №43 по №65 (нечетные), с №54 по №68 (четные) 
ул. Серова – полностью 
пер. Тихий – полностью 
ул. Чонгарская – с №77 – до конца (нечетные), с №48 –до конца (четные) 
ул. Шевченко – с №59– до конца (нечетные), с № 46 –до конца (четные) 
ул. Джалжинская - полностью 
 
Избирательный участок № 496 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное бюджетное учреждение культуры «Ипатовская централизованная клубная система», г. Ипа-
тово, ул. Ленина, 111. Тел: 7-14-03 

Границы участка: 
ул. Водная - с №9 по №31 (нечетные), с №2 по №32а,34а,34б,36,36а (четные) 
ул. Вокзальная – с №67 по №111 (нечетные), с №14 по №32а (четные) 
ул. Голубовского - с №43 по №109 (нечетные), с №58 по №116 (четные) 
Ул. Гагарина - с №37 по №85 (нечетные), с №104 по №112 (четные) 
ул. Железнодорожная – с №1 по №41 (нечетные), с №2 по №34А (четные) 
ул. Калинина - с №52 по №132 (четные) 
ул. Ленина - с №53 по №109 (нечетные), с №62 по №116 (четные) 
ул. Ленинградская - с №61 по №79 (нечетные), с №62 по №86 (четные) 
ул. Орджоникидзе - с №55 по №111 (нечетные) 
ул. Первомайская - с №39 по № 45 (нечетные), с №54 по №84 (четные) 
ул. Профсоюзная – с №25 по № 45 (нечетные), с №22 по №42 (четные) 
ул. Пионерская - с №1 по №7 (нечетные), с №2 по №4А (четные)  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                               02 февраля 2024 года  7

ул. Станционная с №66 по №110 (четные) 
ул. Советская – с №1 по №41 (нечетные) 
ул. Титова - с №1по №57 (нечетные), с №2 по №32 (четные) 
ул. Центральная – полностью 
ул. Циолковского - полностью 
 
Избирательный участок № 497 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67а, тел. 
5-68-62.  

Границы участка: 
ул. Березовая - полностью  
ул. Бугреева - полностью 
ул. Водная - с №1 по №7 (нечетные) 
пер. Восточный - полностью 
ул. Вокзальная – с №113 – до конца (нечетные), с №34 – до конца (четные) ул. Гоголя - пол-

ностью 
ул. Гагарина – с №87- до конца (нечетные), с №114 –до конца (четные)  
ул. Горького – с №1 по №111 (нечетные), с №2 по № 66 (четные) 
ул. Дежнева - с №15 до конца (нечетные) с №18 до конца (четные) 
ул. Дружбы – полностью 
ул. Ермашева - полностью 
ул. Железнодорожная - с №43 – до конца (нечетные), с №36 до конца (четные) 
пер. Интернациональный – полностью 
пер. Коммунальный - полностью 
ул. Косикова - полностью 
ул. Кичко - полностью 
ул. Калинина - с №31 по №179 (нечетные), с №26 по №50 (четные) 
ул. Корчагина - полностью 
ул. Ленинградская – с №81 –до конца (нечетные), с №116– до конца (четные) 
ул. Мостовая - полностью 
ул. Пионерская – с №9- до конца (нечетные), с №6- до конца (четные) 
ул. Профсоюзная - с №67 до конца (нечетные), с №64а до конца (четные) 
ул. Песчаная - полностью 
ул. Параллельная – полностью 
пер. Рубежный - полностью 
ул. Северная – полностью  
ул. Станционная - с №261 – до конца (нечетные), с №112– до конца (четные) 
ул. Советская - с №67– до конца (нечетные), с №70 – до конца (четные) 
ул. Титова – с №59 – до конца (нечетные), с №34-до конца (четные), 
 ул. Урожайная - полностью 
ул. Хворостова - полностью 
ул. Чеботарёва - полностью 
ул. Фрунзе – полностью 
пер. Фестивальный - полностью 
ул. Шевченко – с №1 по №57 (нечетные), с №2 по №44 (четные) 
пер. Энергетиков - полностью 
 
Избирательный участок № 498 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             02 февраля 2024 года  8

ципальное бюджетное учреждение культуры «Ипатовская централизованная клубная система», г. Ипа-
тово, ул. Ленина, 111. Тел: 7-14-03 

Границы участка: 
ул. Апанасенко - с №1 –до конца (нечетные) 
ул. Вокзальная - с №1 по №65 (нечетные), с №2 по №12 (четные) 
ул. Гагарина – с №1 по №33 (нечетные), с №22 по №102 (четные) 
ул. Голубовского - с №1 по №41 –нечетные, с №2 по №56 -четные 
ул. Жданова - полностью 
ул. Калаусская – с №93 – до конца (нечетные), с №106 до конца (четные) 
ул. Комарова - полностью 
ул. Комсомольская – с №111- до конца (нечетные), с №102- до конца (четные) 
ул. Ленина – с №1 по №51 (нечетные), с №2 по №60 (четные) 
ул. Ленинградская – с №41по № 47 (нечетные), с №32 по №60 (четная) 
ул. Лермонтова - полностью 
ул. Московская- с №45 по №63 (нечетные), с №28 по №50 (четные) 
ул. Орджоникидзе – с №1 по №53 (нечетные), с №2 по №76 (четные) 
ул. Профсоюзная- с №1 по №23 (нечетные), с №2 по №20 (четные) 
пер. Речной – полностью 
пер. Садовый – полностью 
ул. Свердлова- с №3 по № 31 (нечетные), с №30а по №48 (четные) 
ул. Станционная – с №125 по № 259 (нечетные), с №2 по №64 (четные) 
пер. Целинный - полностью 
 
Избирательный участок № 499 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: закрытое 

акционерное общество «Алеврит», г. Ипатово, ул. Заречная, 37. 
Границы участка:  
ул. Береговая - полностью 
ул. Дежнева - с №1 по №13 (нечетные) с №2 по №16 (четные) 
ул. Заводская - полностью 
ул. Заречная - полностью 
пер. Инкубаторный - полностью 
ул. Ипатова - полностью 
ул. Калинина - с №1 по №29 (нечетные), с №2 по №24 (четные) 
ул. Карьерная - полностью 
пер. Колхозный - полностью     
ул. Космонавтов – полностью 
ул. Кубанская – полностью 
ул. Морозова – полностью 
ул. Пригородная - полностью 
пер. Сельский - полностью 
ул. Спартака - полностью 
пер. Средний - полностью 
ул. Хаустова - полностью 
ул. Чкалова - полностью 
ул. Шоссейная - полностью 
пер. Яблочный – полностью 
пер. Янтарный – полностью 
 
Избирательный участок № 500 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                           02 февраля 2024 года  9

туры муниципального казенного учреждения культуры «Большевистское социально – культурное объ-
единение», п. Большевик, ул. Ленина, 1, тел. 3-41-87. 

Границы участка:  
пос. Большевик, 
пос. Верхнетахтинский. 
 
Избирательный участок № 501 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-

туры муниципального казенного учреждения культуры «Социально – культурное объединение с. Боль-
шая Джалга», с. Большая Джалга, ул. Базарная, 6, тел. 33-1-65. 

Границы участка: 
улицы Степная, 
Первомайская, 
Пушкина, 
Виноградная, 
Кирова, 
Кавалерийская, 
Колхозная, 
Октябрьская, 
Почтовая, 
Лермонтова, 
Проезжая, 
Гагарина, 
Базарная, 
Кооперативная, 
Ипатовская, 
Ленинградская, 
Советская, Московская - четная сторона с № 8 – до конца, нечетная сторона - с № 3 – до № 105, 
Красноармейская, 
переулки Новый, 
Партизанский, 
Ленинградский, 
Железняка, 
Заречный, 
Ипатовский 
Курганный, 
Колхозный. 
 
Избирательный участок № 502 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 3, с. 
Большая Джалга, ул. Ленина,78, тел. 33-5-58. 

Границы участка: 
улицы Ленина, 
Грушевая, 
Чапаева, 
В. Ускова, 
Комсомольская, 
Московская – нечетная сторона с № 109 – до № 115, 
Таманская, 
Мичурина 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             02 февраля 2024 года 10

Садовая, 
переулки Мичурина, 
Садовый. 
 
Избирательный участок № 503 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-

туры муниципального казенного учреждения культуры «Бурукшунское социально – культурное объ-
единение», с. Бурукшун, пер. Музыкальный, 5, тел. 3-22-09. 

Границы участка:  
с. Бурукшун - полностью 
 
Избирательный участок № 504 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное казенное учреждение культуры «Винодельненский Дом культуры», пос. Винодельненский, 
ул. Советская, 1, тел. 66-6-39. 

Границы участка: 
пос. Винодельненский, 
пос. Дружный. 
 
Избирательный участок № 505 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-

туры муниципального казенного учреждения культуры «Красочное социально – культурное объедине-
ние», п. Красочный, ул. Центральная, 8, тел. 6-48-36. 

Границы участка пос. Красочный: 
ул. Восточная, 
ул. Гагарина, 
ул. Жданова, 
пер. Клубный, 
ул. Молодежная, 
ул. Орошительная, 
ул. Первомайская, 
пер. Прохладный, 
ул. Садовая, 
ул. Спортивная, 
ул. Строительная, 
ул. Центральная. 
 
Избирательный участок № 506 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное казенное учреждение культуры «Добровольненский Дом культуры», с. Добровольное, ул. 
Ленина, 126, тел. 46-5-10. 

Границы участка: 
с. Добровольное, 
х. Васильев, 
х. Веселый. 
 
Избирательный участок № 507 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Сельский 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             02 февраля 2024 года  11

клуб муниципального казенного учреждения культуры «Золотаревское социально – культурное объ-
единение», с. Родники, ул. Новая, 33, тел. 60-2-31. 

Границы участка: 
пос. Малые Родники, 
с. Родники. 
 
Избирательный участок № 508 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-

туры муниципального казенного учреждения культуры «Золотаревское социально – культурное объ-
единение», с. Золотаревка, ул. Юбилейная, 39, тел. 6-05-59. 

Границы участка: 
с. Золотаревка. 
 
Избирательный участок № 509 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Сельский 

клуб муниципального казенного учреждения культуры «Золотаревское социально – культурное объ-
единение», с. Софиевка, ул. Пролетарская, 44, тел. 6-08-31. 

Границы участка: 
с. Софиевка. 
 
Избирательный участок № 510 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: филиал 

№1 пос. Софиевский городок муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 с. Золотаревка, п. Софиевский городок, ул. Школьная, 4, тел. 6-04-
46.  

Границы участка: 
пос. Софиевский городок, 
пос. Залесный, 
пос. Правокугультинский. 
 
Избирательный участок № 511 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-

туры муниципального казенного учреждения культуры «Кевсалинское социально – культурное объеди-
нение», с. Кевсала, ул. Ленина, 165, тел. 3-13-63. 

Границы участка: 
с. Кевсала, 
х. Красный Кундуль, 
х. Средний Кундуль, 
х. Верхний Кундуль. 
 
 Избирательный участок № 512 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-

туры муниципального казенного учреждения культуры «Красочное социально – культурное объедине-
ние», п. Красочный, ул. Центральная, 8, тел. 6-47-71. 

Границы участка пос. Красочный: 
пер. Веселый, 
ул. Заводская, 
ул. Квартальная, 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             02 февраля 2024 года  12

ул. Шоссейная, 
пер. Юбилейный, 
ул. 50 лет Победы; 
пос. Новокрасочный, 
пос. Горлинка, 
пос. Малоипатовский. 
 
Избирательный участок № 513 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-

туры муниципального казенного учреждения культуры «Леснодачненское социально – культурное объ-
единение», с. Лесная Дача, ул. Мира, 8, тел. 43-8-48. 

Границы участка: 
с. Лесная Дача. 
 
Избирательный участок № 514 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский 

клуб муниципального казенного учреждения культуры «Леснодачненское социально – культурное объ-
единение», с. Красная Поляна, ул. Ленина, 55, тел. 43-5-60. 

Границы участка: 
с. Красная Поляна. 
 
Избирательный участок № 515 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-

туры муниципального казенного учреждения культуры «Лиманское социально – культурное объедине-
ние», с. Лиман, ул. Ленина, 71, тел. 65-1-73. 

Границы участка: 
с. Лиман. 
 
Избирательный участок № 516 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 19, аул 
Юсуп - Кулакский, ул. Центральная, 62. 

Границы участка: 
территория аула Юсуп – Кулакский 
хутора Веселый. 
 
Избирательный участок № 517 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский 

клуб муниципального казенного учреждения культуры «Лиманское социально – культурное объедине-
ние», хутор Мелиорация, ул. Шоссейная, 6. 

Границы участка: 
х. Мелиорация. 
 
Избирательный участок № 518 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский 

Дом культуры муниципального казенного учреждения культуры «Мало – Барханчакское социально – 
культурное объединение», аул Малый Барханчак, ул. Центральная, 14, тел. 68-7-49. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              02 февраля 2024 года 13

Границы участка: 
а. Малый Барханчак. 
 
Избирательный участок № 519 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский 

Дом культуры муниципального казенного учреждения культуры «Мало – Барханчакское социально – 
культурное объединение», аул Верхний Барханчак, ул. Гагарина, 38А. 

Границы участка: 
а. Верхний Барханчак. 
 
Избирательный участок № 520 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский 

Дом культуры муниципального казенного учреждения культуры «Мало – Барханчакское социально – 
культурное объединение», аул Нижний Барханчак, ул. Буденного, 29Б. 

Границы участка: 
а. Нижний Барханчак. 
 
Избирательный участок № 521 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: контора 

(место проведение выборов), с. Крестьянское, ул. Почтовая, 58. 
Границы участка: 
с. Крестьянское. 
 
Избирательный участок № 522 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное казенное учреждение культуры «Центр культуры и досуга», с. Октябрьское, ул. Калинина, 
122/1, тел. 61-1-10.. 

Границы участка: 
с. Октябрьское, 
х. Вавилон 
 
Избирательный участок № 523 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: муни-

ципальное казенное учреждение культуры «Первомайское социально-культурное объединение» с. Пер-
вомайское, ул. Попова, 37, тел. 45-6-37. 

Границы участка: 
с. Первомайское, 
х. Восточный. 
 
Избирательный участок № 524 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-

туры муниципального казенного учреждения культуры «Советскорунное социально – культурное объ-
единение», пос. Советское Руно, Центральная площадь, 2, тел. 6-61-88. 

Границы участка: 
пос. Советское Руно, 
пос. Двуречный, 
пос. Калаусский, 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             02 февраля 2024 года 14

пос. Донцово. 
 
Избирательный участок № 525 
 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дом куль-

туры муниципального казенного учреждения культуры «Тахтинское социально – культурное объеди-
нение», с. Тахта, Ленина, 115, тел. 41-1-61. 

Границы участка: 
с. Тахта, 
с. Новоандреевское.

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
Решено уточнить порядок предупреждения ЧС 
Федеральный закон от 30 января 2024 г. N 5-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (документ не вступил в силу) 
Мероприятия, направленные на предупреждение ЧС, а также на максимально возможное снижение размеров ущерба 

и потерь в случае их возникновения, будут проводиться в режиме повседневной деятельности и повышенной готовности. 
Разрешается использовать имеющиеся резервы материальных ресурсов при выполнении мероприятий, направлен-

ных на предупреждение ЧС при введении режима повышенной готовности. 
Федеральный закон вступает в силу по истечении 150 дней после его официального опубликования. 
 
Затраты на рассмотрение споров в Роспатенте решено возмещать 
Федеральный закон от 30 января 2024 г. N 4-ФЗ «О внесении изменения в статью 1248 части четвертой Гражданского 

кодекса Российской Федерации» (документ не вступил в силу) 
В ГК внесены изменения во исполнение позиции КС (постановление от 10 января 2023 г. N 1-П). 
Урегулирован порядок возмещения тому, кто участвует в деле об оспаривании решения Роспатента, расходов, по-

несенных при рассмотрении возражения против выдачи патента на изобретение. 
В случае рассмотрения спора в административном порядке проигравшая сторона будет возмещать расходы лицу, в 

чью пользу принято решение. Такие расходы состоят из патентных и иных пошлин, а также издержек (выплаты экспертам, 
специалистам и переводчикам, патентным поверенным, адвокатам, представителям и другие расходы). Если по результатам 
рассмотрения спора требования удовлетворены частично, расходы будут возмещать пропорционально объему удовлетво-
ренных требований. 

 
Работники могут получить компенсацию за неначисленные выплаты 
Федеральный закон от 30 января 2024 г. N 3-ФЗ «О внесении изменения в статью 236 Трудового кодекса Российской 

Федерации» 
Проценты (денежная компенсация) взыскиваются с работодателя и в том случае, когда причитающиеся работнику 

выплаты не были ему начислены своевременно, а решением суда было признано право работника на их получение. Размер 
процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных сумм со дня, следующего за днем выплаты 
при своевременном начислении, по день фактического расчета включительно. 

Закон вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
Подразделениям транспортной безопасности разрешат сбивать беспилотники 
Федеральный закон от 30 января 2024 г. N 2-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации» 
Скорректированы Воздушный кодекс и Закон о ФСБ. 
С 1 апреля 2024 г. для воздушной съемки нужно будет получить разрешение уполномоченного органа с последую-

щим контрольным просмотром. 
С 1 сентября 2024 г. подразделения транспортной безопасности смогут пресекать функционирование беспилотников 

(подавление или преобразование сигналов дистанционного управления, воздействие на пульты, повреждение или уничто-
жение). 

Субъекты транспортной инфраструктуры будут безвозмездно предоставлять ФСБ помещения и оборудование для 
обеспечения безопасности на ж/д, водном, воздушном транспорте и метрополитенах. 

Поправки вступают в силу со дня опубликования. 
 
В России вводится электронная регистрация лекарств 
Федеральный закон от 30 января 2024 г. N 1-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обращении ле-

карственных средств» и статьи 1 и 4 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обращении 
лекарственных средств» и Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обращении лекарственных 
средств» 

https://internet.garant.ru/#/document/408457441/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457441/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457441/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457437/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457437/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457437/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457431/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457431/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457431/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457427/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457427/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457419/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457419/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457419/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457419/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457419/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408457419/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                               02 февраля 2024 года 15

Вводится электронная форма оказания услуг, связанных с регистрацией лекарств. Взаимодействие будет осуществ-
ляться через Госуслуги и ЕГИСЗ. Регистрация биотехнологических препаратов не предусмотрена. Скорректированы нормы 
о клинических испытаниях и экспертизе. 

Определены особенности ввода в гражданский оборот высокотехнологичных лекарств (генотерапевтических ле-
карств, препаратов на основе соматических клеток или тканеинженерных препаратов), а также орфанных лекарств. 

Предусмотрен запрет на использование в коммерческих целях информации о результатах доклинических и клини-
ческих исследований лекарств, представленной заявителем для регистрации, без его согласия в течение 6 лет с даты ре-
гистрации референтного препарата в России. 

Исключена обязанность производителей наносить средства идентификации на упаковку высокотехнологичных пре-
паратов, которые произведены малыми сериями, состоят из одной или нескольких доз, предназначены для конкретного па-
циента, имеют короткий срок годности (до 90 календарных дней) и (или) температурный режим хранения и 
транспортирования минус 60 градусов Цельсия или ниже. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, 
для которых предусмотрены иные сроки. Определен ряд переходных норм. 

 
КС РФ: при ограничении свободы осужденному могут запретить появляться там, где регулярно бывает потерпев-

ший 
Постановление Конституционного Суда РФ от 31 января 2024 г. N 4-П «По делу о проверке конституционности 

части первой статьи 53 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан О.А. Балуковой и Ю.М. 
Чернигиной» 

Оспаривались нормы о перечне мер и запретов, которые применяют при ограничении свободы. 
Положения пытались оспорить две потерпевшие (в уголовных делах об угрозе убийством и об истязании). Женщины 

пытались добиться, чтобы осужденным запретили в т. ч. приближаться к ним, а также к их домам и местам, где те работают 
или где бывают их близкие. Однако суды им отказали. 

КС РФ счел нормы конституционными. Они не исключают того, чтобы суд конкретизировал ограничение посещать 
определенные места. Он может запретить осужденному появляться там, где может регулярно находиться потерпевший, в 
т. ч. приближаться к этим местам на конкретное расстояние. Потерпевший может требовать применить такую меру. 

В то же время отдельно не устанавливают аналогичный запрет в отношении мест, в которых может регулярно на-
ходиться кто-либо из близких потерпевшего. Осужденному может быть запрещено в них появляться, поскольку в них может 
регулярно быть сам потерпевший (например, это школа, где учится его ребенок). 

В нормах нет ограничения (запрета) на приближение к потерпевшему на определенное расстояние вне зависимости 
от его местонахождения. В приговоре невозможно предусмотреть такую меру, пока законодатель не введет подобную но-
веллу. 

Законодатель может конкретизировать или дополнить содержание ограничения свободы, чтобы обеспечить превен-
тивную защиту прав потерпевших от дальнейших возможных посягательств со стороны осужденного. 

 
Известна минимальная норма доходности инвестированного капитала в сфере обращения с ТКО на 2024 г. 
Приказ Федеральной антимонопольной службы от 9 ноября 2023 г. N 807/23 «Об установлении минимальной нормы 

доходности инвестированного капитала в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами на 2024 год» (документ 
не вступил в силу) 

Минимальная норма доходности инвестированного капитала в сфере обращения с твердыми коммунальными от-
ходами на 2024 г. составляет 12,78%. Показатель применяется для расчета тарифов. 

 
За мужество и доблесть при выполнении возложенных на войска нацгвардии служебно-боевых задач будут награж-

дать вымпелом 
Приказ Федеральной службы войск национальной гвардии РФ от 14 декабря 2023 г. N 441 «Об учреждении офици-

ального геральдического знака - вымпела директора Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Феде-
рации - главнокомандующего войсками национальной гвардии Российской Федерации «За мужество и проявленную 
доблесть при выполнении возложенных на войска национальной гвардии Российской Федерации служебно-боевых задач» 
и утверждении Положения об официальном геральдическом знаке - вымпеле директора Федеральной службы войск нацио-
нальной гвардии Российской Федерации - главнокомандующего войсками ...» (документ не вступил в силу) 

Учрежден вымпел директора Росгвардии - главнокомандующего войсками нацгвардии «За мужество и проявленную 
доблесть при выполнении возложенных на войска национальной гвардии Российской Федерации служебно-боевых задач». 
Определен порядок награждения им. 

 
Возврат просроченной задолженности: утверждена форма уведомления ФССП о взаимодействии с должниками 

определенными способами 
Приказ Федеральной службы судебных приставов от 12 января 2024 г. N 3 «Об утверждении формы уведомления 

о принятии кредитной или микрофинансовой организацией решения об осуществлении возврата просроченной задолжен-
ности физических лиц способами, предусмотренными пунктами 1 и 2 части 1 статьи 4 Федерального закона от 03.07.2016 
N 230-ФЗ «О защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просрочен-
ной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых 
организациях» 

Банки и МФО в случае принятия решения о возврате просроченной задолженности граждан и взаимодействия с 

https://internet.garant.ru/#/document/408459263/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408459263/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408459263/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408459263/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408459263/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408440209/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408440209/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408440209/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408440209/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408440209/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408433813/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408433813/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408433813/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408433813/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408433813/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408433813/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408433813/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408433813/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458113/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458113/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458113/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458113/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458113/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458113/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458113/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458113/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458113/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              02 февраля 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

ними по данному вопросу определенными способами (личные встречи, телефонные переговоры, автоматизированный ин-
теллектуальный агент, сообщения, Единый портал) обязаны в течение 30 дней начиная с 1 февраля 2024 г. направить в 
ФССП соответствующее уведомление. Утверждена его форма. 

Приказ вступает в силу с 1 февраля и действует по 1 марта 2024 г. 
 
Информация об удостоверениях бывших несовершеннолетних узников фашизма будет отражаться в одной из ГИС 
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 4 декабря 2023 г. N 851н «О внесении изменения в Порядок 

оформления, выдачи и учета удостоверений о праве на меры социальной поддержки, установленные для бывших несовер-
шеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзни-
ками в период Второй мировой войны, утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 4 сентября 2013 г. N 445н» (документ не вступил в силу) 

Сведения о выданных бывшим несовершеннолетним узникам фашизма удостоверениях будут размещаться госор-
ганами, выдавшими удостоверение, в Единой централизованной цифровой платформе в соцсфере. 

Приказ вступает в силу с 1 июля 2024 г. 
 
Против COVID-19 будут прививать только уязвимые категории граждан 
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 12 декабря 2023 г. N 677н «О внесении изменений в приказ Мини-

стерства здравоохранения Российской Федерации от 6 декабря 2021 г. N 1122н «Об утверждении национального календаря 
профилактических прививок, календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям и порядка проведения 
профилактических прививок» 

Минздрав скорректировал календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям. Решено перейти 
от массовой вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 к вакцинации уязвимых категорий граждан. 

Прививки от коронавирусной инфекции будут делать: 
- лицам старше 18 лет, ранее не болевшим и/или не привитым против новой коронавирусной инфекции COVID-19; 
- лицам в возрасте 60 лет и старше; 
- лицам с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями бронхолегочной системы, туберкулезом, сер-

дечно-сосудистыми заболеваниями, сахарным диабетом и ожирением; 
- лицам с первичными или вторичными иммунодефицитами, в том числе ВИЧ-инфекцией, аутоиммунными забо-

леваниями, онкологическими/онкогематологическими заболеваниями. 
Предусмотрено, что повторная вакцинация (ревакцинация) против коронавирусной инфекции может проводиться 

не ранее, чем через 1 год после предыдущей. 
Уточнено, что национальный календарь профилактических прививок, календарь профилактических прививок по 

эпидпоказаниям и порядок проведения прививок действуют до 1 сентября 2030 г. 
Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 
 
Нюансы заполнения счета-фактуры при реализации товаров, подлежащих прослеживаемости, в составе выполнен-

ных работ 
Письмо Федеральной налоговой службы от 23 января 2024 г. N ЗГ-2-15/791 О выгрузке информации в печатной 

форме при передаче счета-фактуры в электронной форме при реализации товаров, подлежащих прослеживаемости, в составе 
выполненных работ 

Обязанность выделения прослеживаемого товара в составе выполненных работ в наименовании товара (графа 1а 
счета-фактуры) не установлена. При этом отсутствует запрет такого выделения. 

Требования к заполнению счета-фактуры можно считать исполненными, если при реализации товаров, подлежащих 
прослеживаемости, в составе выполненных работ в графах 14-13, предназначенных для отражения реквизитов прослежи-
ваемости, такие реквизиты будут сформированы по каждому товару в подстроках к строке, в наименовании которой указаны 
выполненные работы. 

С 1 октября 2023 г. при реализации, передаче в составе выполненных работ товаров, подлежащих прослеживаемости, 
также указывается стоимость прослеживаемого товара. 

 
О льготах по земельному налогу 
Письмо Федеральной налоговой службы от 26 января 2024 г. N БС-2-21/1105@ «О рассмотрении обращения» 
ФНС напомнила о налоговых послаблениях по земельному налогу, предусмотренных НК РФ. Так, налоговая база 

уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 кв м площади участка, принадлежащего гражданину, имеющему трех 
и более несовершеннолетних детей. 

Дополнительные льготы вправе устанавливать представительные органы муниципальных образований, Москвы, 
Санкт-Петербурга и Севастополя и федеральной территории «Сириус» по месту нахождения недвижимости.

https://internet.garant.ru/#/document/408450495/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408450495/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408450495/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408450495/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408450495/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408450495/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408450495/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458069/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458069/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458069/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458069/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458069/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408458069/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408448291/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408448291/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408448291/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408448291/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408448291/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408445869/entry/0

